[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	от 28 марта 2023 г.
	№ 22

Информация о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы «Развитие агропромышленного
комплекса городского округа Сокольский Нижегородской
области» за 2022 год
Рассмотрев представленную администрацией городского округа Сокольский Нижегородской области информацию о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса городского округа Сокольский Нижегородской области» за 2022 год, Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил:
1. Принять к сведению информацию о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса городского округа Сокольский Нижегородской области» за 2022 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Разместить вышеуказанную информацию на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sokolskoe.52gov.ru) в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области по промышленности, агропромышленному комплексу, земельным отношениям, лесопользованию и экологии.
	Глава местного самоуправления

А.М.Созонов

	Председатель Совета депутатов

В.Г.Зимин

	Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 28 марта 2023 г. № 22

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Развитие агропромышленного комплекса
городского округа Сокольский Нижегородской области»

за 2022 год
Основная деятельность управления сельского хозяйства направлена на совместную работу с руководителями и специалистами предприятий, главами фермерских хозяйств по выполнению плановых целевых показателей, которые определены в государственной программе «Развитие АПК Нижегородской области» и муниципальной программе «Развитие агропромышленного комплекса городского округа Сокольский».

Всего на реализацию муниципальной программы в 2022 году израсходовано из бюджетов всех уровней 33071,6 тыс. рублей.
Одним из направлений программы - поддержка предприятий Агропромышленного комплекса. В 2022 году были профинансированы из федерального и областного бюджета субсидии по следующим направлениям:
тыс. руб.

	Развитие производства продукции растениеводства (субсидирование части затрат) в том числе
	1041,5

	Возмещение части затрат, связанных с производством, реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку сельскохозяйственных культур по ставке на 1га.
	839,0

	Возмещение части затрат на приобретение элитных семян
	202,5

	Развитие производства продукции животноводства (субсидирование части затрат) в том числе
	7494,3

	Возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока
	6836,2

	Субсидирование части затрат физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг
	490,8

	Возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства
	167,3

	Приобретение оборудования и техники
	1564,1

	ИТОГО
	10099,9

Предприятия агропромышленного комплекса городского округа Сокольский Нижегородской области активно используют программы государственной поддержки. Всего в 2022 году предприятиями получено финансовой поддержки из бюджетов всех уровней 10,1 млн рублей. Воспользовались поддержками 3 сельхозтоваропроизводителя и 16 граждан, ведущих личное подсобное хозяйство.
Производством сельскохозяйственной продукции в городском округе Сокольский Нижегородской области (далее - городской округ) занимаются 3 сельхозпредприятия нашего округа (СПК Заболотновский, ООО Дорофеево-2, ООО Дресвищинское) и 2 предприятия Ковернинского муниципального округа (ООО Племзавод Семинский, ООО Племзавод им.Ленина), 9 крестьянских фермерских хозяйств 1,9 % (7,1 млн руб.), 3265 личных подсобных хозяйства 18 % (66,4 млн руб.).

В структуре производства сельхозпродукции наибольшая доля приходится на сельхозпредприятия 80,1 %.
На предприятиях агропромышленного комплекса городского округа Сокольский трудятся 171 человек. Среднегодовая численность работников, занятых в сельскохозяйственном производстве составила 144 человека, (-1 чел. к уровню прошлого года), в фермерских хозяйствах 7 человек и 22 человека заняты на предприятиях перерабатывающих производств.

Средняя заработная плата работников сельхозпредприятий за 2022 год - составляет 41253 рублей, что на 12 % выше прошлого года.

В этом году сельхозтоваропроизводители получили - 6663,4 тонн зерна, что на 35 % больше уровня предыдущего года, при урожайности 19,8 ц с гектара, при том что площадь зерновых была ниже на 278 га. Диапазон урожайности от 7 ц/га в ООО Семинский до 26 ц/га в СПК Заболотновский.
Основным направлением в растениеводстве является производство кормов для животноводства, поэтому в структуре посевных площадей 59% составляют кормовые культуры и 41 % зерновые и зернобобовые культуры. Общая площадь под сельскохозяйственными культурами в 2022 году составила 9105 га. И не снижается в течении последних 3-х лет.
Ежегодно хозяйства городского округа проводят сортообновление, приобретают элитные семена. Сумма затрат по обновлению семенного материала в 2022 году составила 1135 тыс.рублей, 202 тысячи рублей возвратилось хозяйствам в виде возмещения части затрат на приобретение элитных семян. (Единственный показатель муниципальной программы, который не выполнен). Это связано с тем, что ООО Дорофеево-2 не занимаются обновлением семенного материала в течении нескольких лет.

Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств на начало текущего года составило - 1586 голов, в том числе поголовье коров всего - 646 голов. Произведено молока отчетный год - 6237 тонн, (+165 тонн к уровню прошлого года). Огорчает ежегодное снижение поголовья коров у граждан ЛПХ, несмотря на поддержку из бюджета городского округа Сокольский Нижегородской области (далее - бюджет городского округа), поголовье коров у граждан снизилось на 5 гол и составило на конец года 60 голов.

По надою на 1 фуражную корову г.о.Сокольский уверенно занимает первое место в Нижегородской области. В первую очередь здесь заслуга СПК «Заболотновский», где надой на фуражную корову за 2022 год составил 11127 кг.

Из-за несоответствия роста цен на промышленную и сельскохозяйственную продукцию идет свертывание производств, реализация которых убыточна. Так от реализации мяса крс получен убыток 9,4 млн руб. Среди животноводческой продукции наиболее рентабельной является производство молока 58,5 млн прибыли (41,8 % рентабельность).
С 2022 года, чтобы поддержать граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, из бюджета городского округа предоставлялась субсидия на покупку и страхование коров. Приобретено 16 голов коров и нетелей. Застраховано 3 головы. Всего израсходовано 490,8 тыс. руб. Поддержка сохранена и на 2023 год.

В последние годы обновление машинно-тракторного парка идет по мере необходимости. Новая сельскохозяйственная техника приобретается только СПК Заболотновский. В 2022 году в СПК Заболотновский приобретались трактора, грузовой автомобиль, современные полуприцепы и почвообрабатывающие агрегаты. Предприятием закуплено сельскохозяйственной техники на сумму 26,7 млн руб.

На возмещение части затрат по обновлению парка сельхозтехники и оборудования СПК «Заболотновский» получил из областного бюджета 1564,1 тыс. руб. на 3 единицы техники.

Закрепление кадров на селе является основной задачей всех предприятий агропромышленного комплекса. Для привлечения кадров на село с января 2019 года принят Закон Нижегородской области «О мерах по развитию кадрового потенциала сельскохозяйственного производства Нижегородской области» о выплате ежемесячной доплаты к заработной плате и единовременного пособия. За 3 года данной программой воспользовалось 31 человек, в том числе в 2022 году - 12.
В рамках мероприятий по борьбе с борщевиком в 2022 году из бюджета городского округа было выделено 499,9 тыс. руб. В результате проведены работы по химическому и механическому уничтожению зарослей борщевика на территории 20,9 га.

В 2022 году по программе «Комплексное развитие сельских территорий» приобретено два индивидуальных жилых дома для работников легкой и перерабатывающей промышленности (ООО «Сокольский промкомбинат» и ИП Андронычева С.Э.).
Финансирование мероприятий муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса городского округа Сокольский Нижегородской области» за отчетный период составило 48 % от плановых значений. Из 11 запланированных мероприятий в течение отчетного периода реализовывались 10.
Остались не освоены ассигнования в сумме 27471,7 тыс. руб. выделенные на строительство жилого дома по ул.Матросова д.7, р.п.Сокольское, по причине неисполнения Подрядчиком обязательств по Контракту (работы не выполнены).
Учитывая все вышеизложенное можно сделать следующий вывод: основные индикаторы и непосредственные результаты программы выполнены.
По результатам оценки эффективность реализации муниципальной программы признана высокой, дальнейшая реализация муниципальной программы целесообразна.
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений индикаторов и непосредственных результатов

	№

п/п
	Индикатор достижения цели/
непосредственный результат (наименование)
	Ед. измерения
	Значения индикатора достижения цели/непосредственного результата муниципальной программы, подпрограммы
	Обоснование отклонений значений индикатора/ непосредственного результата на конец отчетного года

	фактическое значение за год, предшествующий отчетному <*>

	отчетный год

	план
	факт

	Развитие агропромышленного комплекса городского округа Сокольский Нижегородской области

	1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	%
	94,4
	98,7
	105,2
	Показатель выполнен Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,06

	2. Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	%
	90,6
	111,5
	111,4
	Показатель выполнен Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,0

	3. Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	%
	97,2
	90,0
	101,0
	Показатель выполнен Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,12

	4. Стоимость валовой продукции в сопоставимой оценке
	млн. рублей
	351,7
	345,1
	370,1
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,07

	Подпрограмма 1 «Развитие производства»

	Индикаторы:

	1. Среднемесячная заработная плата в сельскохозяйственных предприятиях
	рублей
	36918
	37520
	41253
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,1

	2. Уровень рентабельности
	%
	15,1
	18,5
	38,1
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 2,06

	3. Удельный вес прибыльных сельхозорганизаций
	%
	100
	100
	100
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,0

	Непосредственные результаты:

	1. Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тонн
	4948
	6500
	6663,4
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,02

	том числе по бюджетополучателям
	тонн
	3810,1
	4521
	5765,9
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,27

	2. Производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тонн
	5668
	5765
	5930
	Показатель выполнен Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,03

	в том числе по бюджетополучателям
	тонн.
	5585
	4988
	5842
	Показатель выполнен Ипп равен 1,17

	3. Размер посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными и кормовыми сельскохозяйственными культурами в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	га
	9102
	9105
	9105
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,0

	в том числе по бюджетополучателям
	га
	4625
	3925
	3925
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,0

	4. Площадь, засеваемая элитными семенами и семенами 1 и 2 репродукции
	га
	220
	340
	284
	показатель не выполнен Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 0,84

	5. Количество единиц оборудования и техники приобретенных получателями с использованием субсидий
	шт.
	7
	3
	3
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,0

	6. Производство скота и птицы на убой в живом весе в сельскохозяйственных организациях, крестьянских(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тонн.
	148,0
	167,7
	200,8
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,20

	7. Поголовье коров на конец отчетного периода в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	гол.
	585
	585
	586
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,0

	в том числе по бюджетополучателям
	гол
	525
	525
	525
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,0

	8. Поголовье коров и нетелей на конец отчетного периода в личных подсобных хозяйствах, приобретенных с использованием субсидии (постановление администрации г.о.Сокольский от 30.12.2021 № 675)
	гол.
	-
	16
	16
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,0

	Подпрограмма 2 «Комплексное развитие сельских территорий»

	Непосредственные результаты:

	1. Ввод жилых помещений (жилых домов) предоставляемых на условиях найма гражданам, проживающих на сельских территориях
	кв. м
	-
	1145,8
	1145,8
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,0

	2. Количество семей, получивших жилые помещения (жилые дома) на условиях найма
	кол-во семей
	-
	23
	23
	Показатель выполнен. Степень достижения выполнения индикатора Ипп равен 1,0

	Начальник управления сельского хозяйства администрации городского округа Сокольский Нижегородской области
	О.Г.Беляева